
(単位:円)

Ⅰ　資産の部
 1. 流動資産

現金預金 40,763,495 39,864,864 898,631
未収金 4,570,055 4,642,451 △ 72,396
たな卸資産 1,011,435 124,625 886,810
前払費用 1,008,548 1,064,685 △ 56,137
立替金 0 190,972 △ 190,972
仮払金 349,942 172,000 177,942

流動資産合計 47,703,475 46,059,597 1,643,878
 2. 固定資産

(1) 基本財産
基本財産合計

(2) 特定資産
地域社会健全発展積立金 1,787,304 1,787,290 14

特定資産合計 1,787,304 1,787,290 14
(3) その他固定資産

建物 534,830 695,125 △ 160,295
車両運搬具 1 1 0
什器備品 710,948 581,073 129,875
土地 11,395,815 11,395,815 0
電話加入権 64,000 64,000 0
敷金 771,000 726,000 45,000
保証金 3,583,000 3,583,000 0

その他固定資産合計 17,059,594 17,045,014 14,580
固定資産合計 18,846,898 18,832,304 14,594
資産合計 66,550,373 64,891,901 1,658,472

Ⅱ　負債の部
 1. 流動負債

未払金 3,422,957 2,942,254 480,703
未払費用 327,824 280,837 46,987
未払法人税等 81,400 81,400 0
未払消費税等 1,959,500 2,261,500 △ 302,000
預り金 266,012 0 266,012
前受金 18,798,242 19,246,774 △ 448,532
前受収益 79,448 134,438 △ 54,990
賞与引当金 1,009,867 670,268 339,599

流動負債合計 25,945,250 25,617,471 327,779
 2. 固定負債

長期借入金 10,000,000 10,000,000 0
退職給付引当金 215,571 482,620 △ 267,049

固定負債合計 10,215,571 10,482,620 △ 267,049
負債合計 36,160,821 36,100,091 60,730

Ⅲ　正味財産の部
 1. 指定正味財産

寄付金 1,135,117 1,135,117 0
指定正味財産合計 1,135,117 1,135,117 0
(うち基本財産への充当額)
(うち特定資産への充当額) (1,135,117) (1,135,117) (0)

 2. 一般正味財産 29,254,435 27,656,693 1,597,742
(うち基本財産への充当額)
(うち特定資産への充当額) (652,187) (652,173) (14)
正味財産合計 30,389,552 28,791,810 1,597,742
負債及び正味財産合計 66,550,373 64,891,901 1,658,472

(単位:円)

Ⅰ　資産の部
 1. 流動資産

現金預金 21,318,228 8,119,581 11,325,686 40,763,495
未収金 1,535,043 3,035,012 0 4,570,055
たな卸資産 1,011,435 1,011,435
前払費用 872,265 136,283 1,008,548
仮払金 349,000 942 0 349,942

流動資産合計 24,074,536 12,303,253 11,325,686 0 47,703,475
 2. 固定資産

(1) 基本財産
基本財産合計

(2) 特定資産
地域社会健全発展積立金 1,787,304 0 1,787,304

特定資産合計 1,787,304 0 1,787,304
(3) その他固定資産

建物 534,830 534,830
車両運搬具 1 1
什器備品 710,947 1 710,948
土地 11,395,815 11,395,815
電話加入権 64,000 64,000

貸借対照表内訳表
令和 4年 3月31日現在

科目 公益目的事業 収益事業 法人会計 内部取引等消去 合計

貸借対照表
令和 4年 3月31日現在

科目 当年度 前年度 増減



科目 当年度 前年度 増減

敷金 771,000 771,000
保証金 10,500 3,572,500 3,583,000
他会計長期貸付金 10,086,937 6,970,515 △ 17,057,452 0

その他固定資産合計 23,510,030 10,543,016 64,000 △ 17,057,452 17,059,594
固定資産合計 25,297,334 10,543,016 64,000 △ 17,057,452 18,846,898
資産合計 49,371,870 22,846,269 11,389,686 △ 17,057,452 66,550,373

Ⅱ　負債の部
 1. 流動負債

未払金 1,732,115 1,571,679 119,163 3,422,957
未払費用 158,974 168,850 327,824
未払法人税等 81,400 81,400
未払消費税等 229,985 1,729,515 1,959,500
預り金 266,012 0 0 266,012
前受金 17,115,792 1,682,450 0 18,798,242
前受収益 79,448 79,448
賞与引当金 66,667 913,333 29,867 1,009,867

流動負債合計 19,569,545 6,147,227 228,478 0 25,945,250
 2. 固定負債

長期借入金 10,000,000 10,000,000
退職給付引当金 215,571 0 215,571
他会計長期借入金 0 0 17,057,452 △ 17,057,452 0

固定負債合計 215,571 0 27,057,452 △ 17,057,452 10,215,571
負債合計 19,785,116 6,147,227 27,285,930 △ 17,057,452 36,160,821

Ⅲ　正味財産の部
 1. 指定正味財産

寄付金 1,135,117 1,135,117
指定正味財産合計 1,135,117 1,135,117
(うち基本財産への充当額)
(うち特定資産への充当額) (1,135,117) (1,135,117)

 2. 一般正味財産 28,451,637 16,699,042 △ 15,896,244 29,254,435
(うち基本財産への充当額)
(うち特定資産への充当額) (652,187) (652,187)
正味財産合計 29,586,754 16,699,042 △ 15,896,244 30,389,552
負債及び正味財産合計 49,371,870 22,846,269 11,389,686 △ 17,057,452 66,550,373

(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
特定資産運用益

特定資産受取利息 14 19 △ 5
特定資産運用益計 14 19 △ 5
受取会費

個人会員受取会費 1,085,000 890,000 195,000
プログラム会員費 1,593,900 1,547,640 46,260

受取会費計 2,678,900 2,437,640 241,260
事業収益

健康教育事業収益 8,159,563 8,594,404 △ 434,841
野外教育事業収益 9,502,046 6,162,327 3,339,719
国際教育事業収益 25,217,217 24,496,453 720,764
支援事業収益 11,804,405 12,522,404 △ 717,999
チャイルドケア収益 865,600 1,060,800 △ 195,200
チャレンジド収益 676,400 880,300 △ 203,900
地域支援事業収益 119,400 227,500 △ 108,100
講義負担金収益 89,000 68,100 20,900
指定管理事業収益 37,002,894 37,200,679 △ 197,785
物品販売・管理等収益 4,269,274 2,954,238 1,315,036

事業収益計 97,705,799 94,167,205 3,538,594
受取補助金等

受取地方公共団体補助金 488,750 488,750
受取補助金等計 488,750 488,750
受取寄付金

受取寄付金 1,165,486 1,181,000 △ 15,514
募金収益 1,435,060 909,571 525,489

受取寄付金計 2,600,546 2,090,571 509,975
雑収益

受取利息 318 179 139
雑収益 519,016 2,325,712 △ 1,806,696

雑収益計 519,334 2,325,891 △ 1,806,557
経常収益計 103,993,343 101,021,326 2,972,017

(2) 経常費用
事業費

期首たな卸高 124,625 935,674 △ 811,049
仕入高 3,902,846 698,514 3,204,332
期末たな卸高 △ 1,011,435 △ 124,625 △ 886,810
給料手当 33,357,774 30,163,179 3,194,595
賞与 2,983,495 2,943,175 40,320
講師給 11,819,886 8,225,394 3,594,492
退職給付費用 1,431,362 1,097,646 333,716
福利厚生費 4,868,629 4,157,502 711,127

正味財産増減計算書
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

科目 当年度 前年度 増減



科目 当年度 前年度 増減

賞与引当金繰入額 980,000 633,101 346,899
旅費交通費 97,420 24,900 72,520
通信運搬費 1,446,386 1,228,623 217,763
減価償却費 267,140 319,499 △ 52,359
消耗品費 296,954 221,862 75,092
修繕費 184,899 95,459 89,440
印刷製本費 395,762 540,276 △ 144,514
燃料費 2,068 △ 2,068
光熱水料費 257,182 205,035 52,147
賃借料 5,626,914 5,627,448 △ 534
保険料 263,192 298,107 △ 34,915
租税公課 4,369,100 4,765,600 △ 396,500
支払負担金 377,482 410,467 △ 32,985
支払寄付金 578,751 210,000 368,751
人材募集費 49,500 49,500
広告宣伝費 172,659 193,206 △ 20,547
行事費 7,059,048 4,603,041 2,456,007
研修等参加費 467,588 39,000 428,588
支払手数料 774,772 660,860 113,912
講義負担金 145,397 115,158 30,239
指定管理費事業費用 12,280,324 11,090,996 1,189,328
支援事業費用 3,697,048 3,762,214 △ 65,166
野外推進事業費 304,118 1,245,909 △ 941,791
雑費 233,905 267,499 △ 33,594

事業費計 97,802,723 84,656,787 13,145,936
管理費

給料手当 414,300 495,300 △ 81,000
賞与 101,024 134,739 △ 33,715
退職給付費用 37,557 32,810 4,747
福利厚生費 75,246 95,079 △ 19,833
賞与引当金繰入額 29,867 37,167 △ 7,300
会議費 106,483 58,070 48,413
交際費 113,472 21,250 92,222
旅費交通費 153,096 70,788 82,308
通信運搬費 7,722 17,194 △ 9,472
消耗品費 377,408 459,887 △ 82,479
賃借料 448,800 448,800 0
保険料 5,830 6,060 △ 230
租税公課 6,150 4,980 1,170
支払負担金 400,000 400,000
支払寄付金 500 △ 500
諸会費 3,500 31,500 △ 28,000
支払手数料 2,173,980 1,649,465 524,515
支払利息 45,990 27,721 18,269
雑費 11,053 16,184 △ 5,131

管理費計 4,511,478 3,607,494 903,984
経常費用計 102,314,201 88,264,281 14,049,920

評価損益等調整前当期経常増減額 1,679,142 12,757,045 △ 11,077,903
当期経常増減額 1,679,142 12,757,045 △ 11,077,903

 2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計
(2) 経常外費用

経常外費用計
当期経常外増減額
税引前当期一般正味財産増減額 1,679,142 12,757,045 △ 11,077,903
法人税、住民税及び事業税 81,400 81,400 0
当期一般正味財産増減額 1,597,742 12,675,645 △ 11,077,903
一般正味財産期首残高 27,656,693 14,981,048 12,675,645
一般正味財産期末残高 29,254,435 27,656,693 1,597,742

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高 1,135,117 1,135,117 0
指定正味財産期末残高 1,135,117 1,135,117 0

Ⅲ　正味財産期末残高 30,389,552 28,791,810 1,597,742

(単位:円)
公益目的事業 収益事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
特定資産運用益

特定資産受取利息 14 14
特定資産運用益計 14 14
受取会費

個人会員受取会費 108,500 976,500 1,085,000
プログラム会員費 159,390 1,434,510 1,593,900

受取会費計 267,890 2,411,010 2,678,900
事業収益

健康教育事業収益 8,159,563 8,159,563

正味財産増減計算書
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

科目 法人会計 内部取引等消去 合計
公１ 収１



科目 当年度 前年度 増減

野外教育事業収益 9,502,046 9,502,046
国際教育事業収益 25,217,217 25,217,217
支援事業収益 11,804,405 11,804,405
チャイルドケア収益 865,600 865,600
チャレンジド収益 676,400 676,400
地域支援事業収益 119,400 119,400
講義負担金収益 89,000 89,000
指定管理事業収益 37,002,894 37,002,894
物品販売・管理等収益 4,269,274 4,269,274

事業収益計 56,344,631 41,361,168 97,705,799
受取補助金等

受取地方公共団体補助金 488,750 488,750
受取補助金等計 488,750 488,750
受取寄付金

受取寄付金 1,135,486 30,000 1,165,486
募金収益 1,435,060 1,435,060

受取寄付金計 2,570,546 30,000 2,600,546
雑収益

受取利息 258 60 318
雑収益 429,820 24,206 64,990 519,016

雑収益計 430,078 24,266 64,990 519,334
経常収益計 60,101,909 41,385,434 2,506,000 103,993,343

(2) 経常費用
事業費

期首たな卸高 124,625 124,625
仕入高 28,171 3,874,675 3,902,846
期末たな卸高 △ 1,011,435 △ 1,011,435
給料手当 16,242,146 17,115,628 33,357,774
賞与 338,530 2,644,965 2,983,495
講師給 11,109,381 710,505 11,819,886
退職給付費用 1,344,863 86,499 1,431,362
福利厚生費 2,635,101 2,233,528 4,868,629
賞与引当金繰入額 66,667 913,333 980,000
旅費交通費 97,420 97,420
通信運搬費 1,446,386 1,446,386
減価償却費 267,140 267,140
消耗品費 296,954 296,954
修繕費 184,899 184,899
印刷製本費 395,762 395,762
光熱水料費 257,182 257,182
賃借料 5,272,890 354,024 5,626,914
保険料 263,192 263,192
租税公課 2,639,585 1,729,515 4,369,100
支払負担金 377,482 377,482
支払寄付金 578,751 578,751
人材募集費 49,500 49,500
広告宣伝費 172,659 172,659
行事費 7,059,048 7,059,048
研修等参加費 467,588 467,588
支払手数料 720,832 53,940 774,772
講義負担金 145,397 145,397
指定管理費事業費用 12,280,324 12,280,324
支援事業費用 3,697,048 3,697,048
野外推進事業費 304,118 304,118
雑費 233,245 660 233,905

事業費計 56,546,540 41,256,183 97,802,723
管理費

給料手当 414,300 414,300
賞与 101,024 101,024
退職給付費用 37,557 37,557
福利厚生費 75,246 75,246
賞与引当金繰入額 29,867 29,867
会議費 106,483 106,483
交際費 113,472 113,472
旅費交通費 153,096 153,096
通信運搬費 7,722 7,722
消耗品費 377,408 377,408
賃借料 448,800 448,800
保険料 5,830 5,830
租税公課 6,150 6,150
支払負担金 400,000 400,000
諸会費 3,500 3,500
支払手数料 2,173,980 2,173,980
支払利息 45,990 45,990
雑費 11,053 11,053

管理費計 4,511,478 4,511,478
経常費用計 56,546,540 41,256,183 4,511,478 102,314,201

評価損益等調整前当期経常増減額 3,555,369 129,251 △ 2,005,478 1,679,142
当期経常増減額 3,555,369 129,251 △ 2,005,478 1,679,142

 2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計
(2) 経常外費用

経常外費用計
当期経常外増減額
他会計振替前当期一般正味財産増減額 3,555,369 129,251 △ 2,005,478 1,679,142



科目 当年度 前年度 増減

税引前当期一般正味財産増減額 3,555,369 129,251 △ 2,005,478 1,679,142
法人税、住民税及び事業税 81,400 81,400
当期一般正味財産増減額 3,555,369 47,851 △ 2,005,478 1,597,742
一般正味財産期首残高 24,896,268 16,651,191 △ 13,890,766 27,656,693
一般正味財産期末残高 28,451,637 16,699,042 △ 15,896,244 29,254,435

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高 1,135,117 1,135,117
指定正味財産期末残高 1,135,117 1,135,117

Ⅲ　正味財産期末残高 29,586,754 16,699,042 △ 15,896,244 30,389,552


